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LISTY
Ze starostova šuplíku
S  nástupem léta přicházejí tradiční opravy komunikací. 
Naší městské části se nejvýrazněji dotknou dvě akce. 
První týden v červenci bude probíhat úplná uzavírka uli-
ce Kaštanová v úseku od Makra po dálniční křižovatku. 
Průjezd MHD bude zachován. Objízdné trasy povedou 
přes Slatinu a Chrlice. Již několik let požadujeme opravu 
ulice Hanácká v úseku od křižovatky u kostela po konec 
obce. Bohužel Správa a  údržba silnic Jihomoravského 
kraje s  obcemi absolutně nekomunikuje a  místo námi 
požadované opravy na letošní rok připravili rekonstruk-
ci vozovky v úseku „esíčka“. Jistě i zde je oprava nutná, 
nicméně za akutnější stále považujeme právě část silnice 
v obci. Chystáme se v této věci svolat místní šetření a při-
nutit odpovědnou organizaci k řešení.

Mimo to by se měla o prázdninách realizovat přeložka 
plynu v Holáskách u železničního přejezdu, která si vy-
žádá také dopravní omezení. Po upřesnění termínu bu-
deme o všech těchto akcích informovat na webových 
stránkách.

Na zadní straně zpravodaje najdete program letního 
kina. Letos jsme přidali jednu projekci, takže promítání 
bude celkem sedm. Tradičně každý pátek na nádvoří 
radnice. V  případě nepříznivého počasí se promítání 
přesune na sobotu.

V plné přípravě jsou i Slavnosti tuřanského zelí. Kromě 
doprovodného programu se můžete těšit na vystoupení 
kapel Poutníci a Argema.

V červnu byla zahájena stavba protihlukové zdi při uli-
ci Švédská. Děje se tak na základě požadavku odpůrců 
sportovního areálu pro děti. Zeď bude z části prosklená 
a  bude postupně doplněna zelení, včetně popínavých 
rostlin. Následně by měly být realizovány další projek-
ty, které si odsouhlasila nemalá řada občanů ‑ inline 
dráha, multifunkční hřiště, parkour a venkovní fitness. 
Po letech obstrukcí by tak měl být příští rok celý areál 
dokončen.

Velkým projektem, který stále čeká na realizaci, je revi-
talizace Holáseckých jezer. Na projekt je vydané platné 
stavební povolení, v  současné době se intenzivně při-
pravuje povolení dočasné obslužné komunikace. V této 
věci jsem absolvoval několik schůzek s majiteli pozem-
ků, od kterých ještě chyběla souhlasná stanoviska. Ve 
spolupráci s  pracovníky z  Odboru vodního a  lesního 
hospodářství se nám daří přesvědčit majitele pozem-
ků o potřebnosti revitalizace jezer a jejich souhlasy po-
stupně získávat.

Přeji vám krásné a pohodové léto.
Radomír Vondra, starosta

Den dětí 2023 na sokolovně v Tuřanech
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Z jednání RMČ a ZMČ 
Brno-Tuřany
Rada na 13. schůzi dne 20. 3. 2023:
‑ souhlasila s  navrhovaným kácením dře-
vin (5 stromů a  3 plochy keřového poros-
tu) a  realizací náhradních výsadeb v  rámci 
stavby Polyfunkčního domu Brno‑Tuřany, 
na pozemcích ve vlastnictví statutárního 
města Brna a  MČ ho má ve správě. Jako 
náhradní výsadba je navrženo 6 ks lip vel-
kolistých a 5 ks jerlínů japonských, v rámci 
trvalkového záhonu a ozelenění stěny: 5 ks 
břečťanu, 9 ks přísavníku trojcípého, 6 ks 
přísavníku pětilistého a mix trvalek na po-
zemku p. č. 1388 v k. ú. Tuřany,
‑ schválila dohodu o centralizovaném zadá-
vání na pořízení dodávek elektrické energie 
/ zemního plynu na období roku 2024 pro 
odběrná místa městské části,
‑ schválila uzavření darovací smlouvy 
s  Tělovýchovnou jednotou Holásky, coby 
dárcem, jejímž předmětem je darování his-
torické opony,
‑ seznámila se s požadavky na úpravy do-
pravního řešení v  městské části předlože-
né komisí výstavby a  rozvoje; v  souvislosti 

s tím požaduje projednání a realizaci těchto 
opatření:
‑ zajistit úsekové měření rychlosti v úseku 
Popelova – V Aleji,
‑ prověřit možnost úpravy křižovatky ulic 
Hanácká a  Karkulínova a  vybudování pře-
chodu pro chodce na ul. Hanácká u  soko-
lovny v  souvislosti s  plánovanou stavbou 
klubovny pro děti naproti sokolovny,
‑ prověřit možnosti zřízení zpomalovacích 
prvků v  zóně 30 v  rámci komise BESIP 
MMB.

Rada na 14. schůzi dne 3. 4. 2023:
‑ schválila nabídku na výkon technického 
dozoru investora při akcích „ZŠ Měšťanská, 
rekonstrukce rozvodů, III. etapa“ a „Rekon-
strukce svislých odpadů ZŠ Dvorecká“,
‑ seznámila se s nabídkami uchazečů o ve-
řejnou zakázku malého rozsahu „Zpraco-
vání PD ve stupni DPS na akci ZŠ Požární, 
přístavba tělocvičny“ ́a uložila starostovi po-
žádat OI MMB o realizaci této veřejné zakáz-
ky z úrovně města Brna.

Rada na 15. schůzi dne 17. 4. 2023:
‑ žádá Jihomoravský kraj a Správu a údržbu 

silnic Jihomoravského kraje o  urychlenou 
opravu ulice Hanácká v úseku od označení 
začátku obce po křižovatku s ulicí Pratecká,
‑ schválila cenu vstupného na kulturní akce 
pořádané MČ Brno‑Tuřany pro rok 2023 
takto: – Divadelní představení (8. 6. 2023): 
jednotné vstupné 150 Kč – Koncert místních 
kapel (6. 5. 2023): jednotné vstupné 150 Kč 
– Letní noc (24. 6. 2023): jednotné vstupné 
150 Kč – Letní kino Tuřany: dospělí 100 Kč; 
děti do 15 let 50 Kč – Slavnosti tuřanského 
zelí (9. 9. 2023): dospělí předprodej 150 Kč, 
na místě 250 Kč; děti 6‑15 let a  důchod-
ci předprodej 100 Kč, na místě 150 Kč; děti 
mladší 6 let zdarma.

Rada na 16. schůzi dne 3. 5. 2023:
‑ souhlasila s  investičním záměrem „ZŠ 
Požární, přístavba tělocvičny“, který zpra-
coval Odbor investiční MMB na žádost MČ 
Brno‑Tuřany,
‑ schválila nabídku SIDESTAV, spol. s r.o., na 
realizaci veřejné zakázky „Protihluková stě-
na“ za cenu 3.815.009 Kč,
‑ schválila nabídku SIDESTAV, spol. s r.o., na 
realizaci veřejné zakázky „Oprava zdi ven-
kovního schodiště ke kapli v  Brněnských 
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Ivanovicích“ za cenu 223.774 Kč,
‑ schválila nabídku Projekční kancelář atelier DWG s.r.o., na realizaci 
veřejné zakázky „Zpracování PD ve stupni DPS na akci: „,ZŠ Požární, 
přístavba tělocvičny ́“ za cenu 2.262.700 Kč,
‑ schválila nabídku hřiště.cz, s.r.o., na realizaci veřejné zakázky „Do-
dání herního prvku do MŠ U Lípy Svobody“ za cenu 192.365 Kč.

Rada na 17. schůzi dne 15. 5. 2023:
‑ schválila poskytnutí individuální dotace DSP Kometa Brno ve výši 
6.000 Kč na výdaje spojené s akcí ze seriálu soutěží „Kometa Se-
ries“, která se bude konat dne 5. 6. 2023,
‑ schválila nabídku na výkon technického dozoru investora při akci: 
„Protihluková stěna“ na pozemku p.č. 3830 v k.ú. Tuřany v hodinové 
sazbě 600,– Kč/hod. + DPH, s cestovními náklady v paušální výši 
600,– Kč + DPH za jednu cestu a zpět,
‑ souhlasila s  pronájmem klubovny v  budově MŠ ve Dvorskách 
(místnosti č. 110 o celkové výměře 43 m2) v termínech 17. – 21. 7. 2023 
a 24.–28. 7. 2023 za účelem pořádání letního příměstského tábora 
pro děti za částku,
‑ schválila uzavření darovací smlouvy se společností BEG BOHEMIA, 
spol. s r.o., na částku 5.000 Kč, a to na podporu kulturní akce „Dět-
ský den“ pořádané MČ dne 3. 6. 2023.

Více na www.turany. cz

Vítání občánků
V sobotu 22. 04. 2023 ožila zasedací síň naší radnice přítom-
ností malých oslavenců, jejich rodičů a dalších hostů. Občánky 
do života přivítal pan Radomír Vondra, starosta městské části 
Brno-Tuřany.

Přivítány byly tyto děti: Aneta Kročilová, Teodorik Školný, Iva 
Richterová a Zdeněk Vlček.

Slavnostní program tradičně zpestřily děti z mateřské školy. Tento-
krát patří díky učitelkám a dětem z mateřské školy Holásecká. Za 

příjemný průběh této akce děkuji také paní předsedkyni a členkám 
sociální komise.
Další slavnostní vítání dětí nás v tomto roce čeká 04. 11. 2023. Sou-
hlas se zařazením děťátka na seznam vítaných dětí je možné si vy-
zvednout na podatelně či matrice ÚMČ Brno‑Tuřany, případně je ke 
stažení na stánkách MČ Brno‑Tuřany
www.turany.cz/matrika/vitani‑obcanku/.

Monika Štikarovská, matrikářka

Městské ankety se budou ptát Brňanů
Brno patří dlouhodobě mezi města, která jsou lídry v  zapojování 
veřejnosti do plánovacích a rozhodovacích procesů. Jedním z cílů 
města Brna je další rozšiřování a  zkvalitňování participativních 
nástrojů.
Od loňského roku jsou součástí Dáme na vás, kromě participativ-
ního rozpočtu, i občanské návrhy a nyní je připravováno spuštění 
městských anket, které budou další možností aktivní spoluúčasti 
obyvatel na fungování města.
Připravované městské ankety Dáme na vás dají prostor Brňanům 
odpovědět na otázky, které se týkají aktuálních témat. Vedení měs-
ta se tak může obrátit se svými dotazy na veřejnost a získat důleži-
tou zpětnou vazbu. Je to další cesta, jak se zeptat na názory všech, 
co žijí v Brně. Některé ankety budou určeny pro všechny obyvatele 
města, jiné jen pro ty, kdo mají v  Brně trvalý pobyt. První anketa 
přinese zajímavé a populární téma komunitních zahrad.
Tak neváhejte, sledujte web damenavas.cz, zapojte se do rozvoje 
města a podílejte se na jeho zlepšení.
Dáme na vás!

Veronika Singrová

INFORMACE Z RADNICE
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Mobilita dětí z MŠ U Lípy Svobody 
na Slovensku v rámci programu 
ERASMUS+
V  rámci projektu Erasmu+ se naše mateřská škola zúčastnila 
mobility dětí na Slovensku. Výjezdu se zúčastnilo 30 dětí (včetně 
holčičky s Downovým syndromem) a pět pedagogů. Mobilita byla 
rozvržena na dva dny a hlavním cílem byla návštěva slovenské MŠ, 
která se nachází v Novém Městě nad Váhom.

Náš výjezd započal 19. 4. 2023, kdy nás již někteří členové MŠ čekali 
na Minifarmě v Lubině. Po příjezdu na místo určení nastala chvíle, 
kdy se české děti potkaly s dětmi slovenskými. Pro některé z nich 
to byla prvotní zkušenost, kdy slyšely naživo cizí jazyk. Pro všechny 
zúčastněné byl připraven program se zaměřením na rozvoj v envi-
romentální oblasti, rozvoj interkulturního prostředí a zlepšení kom-
petencí v cizím jazyce. Děti kromě pozorování místní fauny a flory 
plnily různé úkoly, vzájemně spolupracovaly a při činnostech sou-
stavně rozvíjely slovní zásobu. Aktivity byly založeny zejména na 
prožitkovém učení.

Po skončení programu jsme se vydali do města Piešťany, kde nás 
čekala další výchovně‑vzdělávací aktivita, která probíhala pro-
střednictvím terénní výuky. Děti po seznámení s  místní pověstí 
o Piešťanech dostaly do skupin mapu. Mapa obsahovala nejen tra-
su, kudy se společně dostanou k cíli, ale také určitá místa, kde na 
děti čekaly různorodé aktivity. Byly zaměřené na kooperaci, aktivní 
pohyb, porozumění textu, získávání znalostí o místní kultuře, archi-
tektuře, historii a lázeňství.
Druhý den nás čekala dlouho očekávána návštěva v  MŠ. Celou 
naši českou delegaci přivítala paní ředitelka MŠ, zástupce z odbo-
ru školství, pedagogové a děti. Po originálním vystoupení dětí jsme 
všichni dostali na uvítanou čerstvě upečený domácí chléb se solí. 
Po příchodu do vnitřních prostor MŠ nás čekalo pohoštění a  ná-
sledně jsme se rozdělili do čtyř skupin. Každá skupina šla do jedné 
třídy, kde na ně čekal připravený program od pedagogů. Program 
byl různorodý. Objevila se práce s  interaktivní tabulí, lidové tance, 
aktivity na zdokonalování ve slovenském jazyce, přípravu na vstup 

do základní školy a  mnoho dalších. Děti se zapojily do aktivit se 
slovenskými dětmi, vzájemně komunikovaly, vzdělávaly se a stihly 
i samotnou hru, která je pro děti předškolního věku tak důležitá. Po 
ukončení vnitřních aktivit šly děti s pedagogy a slovenskými dětmi 
společně sázet hrách. Tahle aktivita byla vedena jako vzpomínka 
na vzájemnou návštěvu, která ale nebyla konečná. Za určitý čas 
proběhne videohovor, kde slovenské děti ukáží vývoj růstu hrachu 
a společně si opět povykládáme zážitky.

Na konci návštěvy byly paní ředitelce jako poděkování z naší strany 
předány dary. I paní ředitelka nás velmi mile překvapila a děti byly 
obdarovány malou taškou s upomínkovými věcmi a každá naše tří-
da dostala metodickou pomůcku. Mobilitu hodnotíme velmi klad-
ně, pro nás jako mateřskou školu je to velká příležitost. Vyjet s tak 
malými dětmi do zahraničí je nevídané a chce to velký kus odvahy. 
Tu my v naší mateřské škole máme a pro děti uděláme cokoliv. Již 
po první zkušenosti můžeme říci, že mobilita byla velice úspěšná, 
ku prospěchu všech. Za naši MŠ se opět velice rádi do mobility 
zapojíme, protože akce sklidila velký úspěch a  nadšení ze strany 
zúčastněných pedagogů, dětí a rodičů dětí, což je pro nás potřebná 
zpětná vazba.

Andrea Bár, ředitelka MŠ

Návštěva brněnských mateřských škol 
v Bratislavě

Na základě zapojení se do projektu Erasmus+, kterého se účast-
nily i  jiné školy městských částí města Brna, jsme se podívali 
30. 3.–31. 3. 2023 do mateřské školy Západná 2 v Bratislavě, čtvrť 
Ružinov.
Škola se nachází v klidném prostředí, plném zeleně, v blízkosti Bi-
oparku. Je to velká 9třídní školka s homogenními třídami. Všechny 
třídy jsou vybaveny interaktivními tabulemi pro zlepšení výchovně 
vzdělávací práce s dětmi.
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Měli jsme možnost porovnat české a slovenské školství. Vyměnili 
jsme si zkušenosti při práci v  heterogenních a  homogenních tří-
dách, také nás zajímalo, jak využívají pobyt venku při vzdělávaní 
dětí. Dotkli jsme se také problematiky přijímání do mateřských škol 
a logopedické prevence dětí.

Toto stínování hodnotíme velmi pozitivně a přínosně pro zkvalitně-
ní naší práce a také dalších možných setkávání slovenských a čes-
kých pedagogů.

Lucie Dražilová, MŠ V Aleji
Jaroslava Foltánová, MŠ Holásecká

MŠ U Lípy Svobody
Závěr letošního školního roku se nám rychlostí blesku blíží a jsou 
s ním spojeny události, které nelze opomenout. Třicet dětí z naší 
mateřské školy vyrazilo spolu s  pěti učiteli na poznávací výjezd 
za hranice České republiky. V rámci programu Erasmus+ byly pro 
děti připraveny rozmanité činnosti během dvoudenního výletu na 
Slovensko ve spolupráci s MŠ ve městě Nové Mesto nad Váhom. 
Děti z této zahraniční školky zazpívaly národní lidovou písničku na 
uvítání a ukázaly našim dětem své třídy, hračky i ostatní vybavení 
školních prostor. Paní učitelky tamější MŠ měly pro naše děti při-
praveny zajímavé úkoly a seznámily naše pedagogy se vzdělávací-
mi metodami jejich MŠ. Celé dva dny byly opravdu nabité bohatým 
programem a hodnotíme ho jako velmi přínosný, jak pro děti, tak 
pro pedagogy. V následujících letech plánujeme v realizaci výjezdů 
v rámci Erasmus+ pokračovat.

Na konec dubna si pro naše děti nachystalo Divadlo Koráb divadelní 
představení s názvem „Sněhurka a sedm trpaslíků“. Divadélko bylo 
plné písniček, srandy i ponaučení. Ve čtvrtek 27. dubna se naše za-
hrada proměnila v rej čarodějnic a čarodějů. Děti sbíraly písmena 
za splnění úkolů u velkých čarodějnic a po zjištění tajenky dostaly 
sladkou odměnu. Děti si v rámci odpoledne vyzkoušely sportovní, 
logické i odvážné úkoly. Na závěr celé akce si děti s  rodiči mohly 
opéct špekáček na našem ohništi.

Během měsíce května probíhaly v  jednotlivých třídách besídky. 
Třida Soviček nacvičila pro rodiče, babičky, dědečky i další rodin-
né příslušníky divadlo „O  sedmi trpaslících“. Děti ze třídy Kuřátek 
zahrály svému publiku divadélko „O Otesánkovi“. Ve třídě Motýlků 
děti předvedly divadlo plné písniček a  tanečků s názvem „Boudo 
budko“. Třída Krtečků zazpívala rodinným příslušníkům a  kama-
rádům sérii pohádkových písniček v  královských kostýmech. Se 
svým pohádkovým vystoupením šla třída Krtečků potěšit i seniory 
do místního geriatrického centra.

Na poslední měsíc školního roku se děti mohou těšit na výlety se 
svojí třídou. Také připravujeme poslední společnou zahradní slav-
nost, kde budou předškoláci pasováni na prvňáky. Budoucí školáci 
vystoupí s písničkou a tanečkem, bude připraven doprovodný pro-
gram, a to nejen pro předškoláky, ale také pro všechny ostatní děti. 
Chybět samozřejmě nebude ani občerstvení. Téměř 30 dětí vyrazí 
na přelomu měsíce května a června na školku v přírodě. Pro děti 
bude připraveno pět dní zábavy, her a výletů.

Za kolektiv MŠ Anna Jenčíková
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Ohlédnutí za školním rokem 2022/2023 
v MŠ V Aleji
Do prázdnin zbývá krůček a my se ve školce ohlížíme za uplynulým 
školním rokem.
Předškoláci se s  námi loučí a  odchází do základní školy. Ovšem 
v  tomto školním roce zvládli nespočet výzev. S  rodiči absolvova-
li školkou organizované Edukativně stimulační skupinky, jejichž 
cílem je rozvoj jednotlivých schopností potřebných pro úspěšné 
zvládnutí počátečního psaní a  počítání. Vědomosti sbírali pomocí 

interaktivních programů na Interaktivním displeji, který oboha-
cuje vzdělávání dětí o zajímavé činnosti s cílem získat dovednosti 
mnohostrannější. V  nově vytvořeném vzdělávacím koutku měly 
děti možnost prohlížet si knihy, encyklopedie, pracovat s  interak-
tivními knihami a  využívat pestrou nabídku didaktických pomů-
cek. Nechyběla ani návštěva ZŠ Měšťanská, kde se děti seznámily 
s  prostředím školy a  kde měly možnost si vyzkoušet, jak se sedí 
v lavicích.

V  rámci projektu Celé Česko čte dětem, do kterého je naše ma-
teřská škola zapojena, byla naše školková knihovnička obohacena 
dalšími knížkami. I v tomto školním roce jsme navštívili knihovnu 
v Tuřanech. Další projekt, ve kterém jsme zapojeni a stojí za zmín-
ku je umělecko literární a výtvarná soutěž „V Pyžámku“ s tématem 
ekologie, kde děti výtvarně ztvárnily děj poučného příběhu. Nyní 
čekáme na vyhlášení výsledků, ale i vy se můžete podívat na Insta-
granový profil „@vpyzamku“.
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Nechyběla zde také řada vzdělávacích programů, jako například 
„Ze života včel“, hudební workshop se zaměřením na muzikoterapii 
a netradiční hudební nástroje, dětská jóga, loutkové divadlo. Pre-
ventivní program v oblasti dentální prevence ve spolupráci s Ma-
sarykovou univerzitou Brno. Děti se dozvěděly, jak správně čistit 
zoubky, proč je důležité si je čistit, následoval také praktický nácvik 
správného čištění se zubními kartáčky. Dále jsme ve školce přivítali 
mobilní planetárium, kdy lektor zábavným a interaktivním způso-
bem rozvíjel zvídavost a pochopení světa kolem nás. Také nás přijel 
pobavit kejklíř, kouzelník, Divadlo Koráb a další.
Děti z MŠ V Aleji, se také podílely na přípravě kulturních progra-
mů městské části Brno‑ Tuřany, jako jsou Slavnosti tuřanského zelí 
a rozsvěcování vánočního stromu.

Během roku se uskutečnila řada oblíbených akcí, některé z nich se 
stávají i  tradicí. Patří k nim „strašidelný rej“ – Halloween, při kte-
rém děti čarovaly a míchaly lektvary, mikulášská nadílka, vánoční 
besídka, karneval, slet čarodějnic, sportovní olympiáda, zahradní 
slavnost, den dětí, pasování předškoláků aj. Na akcích nechybě-
ly dobrůtky, které připravily především rodiče a  tímto jim moc 
děkujeme.

V naší hudební školičce každodenně muzicírujeme. Zpěv, rytmiza-
ce, tanec jsou pevně zakotveny v každodenních činnostech. Podpo-
rujeme přístup k hudbě, měníme život prostřednictvím pěveckých, 
instrumentálních, poslechových a hudebně‑pohybových činností. 
Postupně se děti seznamují s různými hudebními styly a nástroji.
Na závěr bychom chtěli poděkovat Městské části Brno‑Tuřany za 
super novou prolézačku na školním hřišti.

Těšíme se, co nám přinese nový školní rok.
Tak ahoj prázdniny
Kolektiv MŠ V Aleji

Úspěch dětí z MŠ Holásecká
Ve středu 10. března jsme se zúčastnili „Sportovní olympiády“, kte-
rá se konala v  atletickém areálu MŠ a  ZŠ Jihomoravské náměstí 
ve Slatině za velké účasti brněnských mateřských škol. Naši školu 
reprezentovalo 11 dětí ve 3 disciplínách ‑ hod tenisovým míčkem, 
skok do dálky a běh na 20 m. Děti bojovaly s velkým nasazením 
a získaly 2 medaile. Stříbrnou medaili za běh na 20 m získala Jus-
týna Sedláková a zlatou medaili za hod tenisovým míčkem Sandra 
Šatná. Všichni jsme si sportovní dopoledne užili a už se těšíme na 
příští ročník.

Jaroslava Foltánová, ředitelka MŠ

ŠKOLA
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Tuřanský les
V  rubrice ‑ HISTORICKÉ BAGATELY (bagatela ‑ maličkost, bezvý-
znamná věc) ‑ Vám přináším drobnosti z  historie dávné i  nedávné, 
které mi přijdou zajímavé tím, že se buď přímo, nebo nepřímo týkají 
našeho regionu. Jsou to opravdu třeba maličkosti, které zásadně neo-
vlivní dějiny, ale jsou naše, a jak víte – maličkosti přinášejí velkou radost.

Ivana Kolečková

Tentokrát o TUŘANSKÉM LESE, z let 1825‑1845, jak posbírala infor-
mace Marie Havelková Šťastná.

Katastrální odhad lesa vesnice Tuřan.
Aby se zjistil stav lesa, nebylo povoleno mýcení. Rostou zde duby 
a jednotlivě habry, lískové keře a osika. Upotřebení ‑ větve a pruty 
slouží jako palivo. Urostlejší a pěknější duby jsou majitelem pone-
chány. Ve stáří 60‑100 let jsou vykáceny a upotřebeny jako stavební 
dřevo, do dílen, k výrobě nářadí i jako palivové dřevo. Odbyt a prodej, 
podmínky ‑ les je každoročně ošetřován a zbytek vymýceného, tj. 
přes předepsané odvádění, buď v kmenech, nebo sázích, také roští 
v otýpkách svázané, buď zavezeno do hl. města Brna nebo prodá-
no zájemcům do okolních vesnic. Každých 15 roků je zkoumán stav 
lesa. Převládajícím je zde dub. V současné době, kdy je sepisován 
tento protokol (8. 2. 1843) les hodně prořídl. Za 15 roků je výnos lesa 
20 sáhů = 45,43 m3, na rok připadá 1,33 sáhu = 3,02 m3. Vedlejší 
využití lesa ‑ společná pastviska slouží koním, kravám a ovcím, když 
jsou žaludy, plody dubu, tu jsou vepři vháněni do lesů.

Poněvadž bylo v  našem lese dost duběnek, měla škola postará-
no o  inkoust, který se získává tím způsobem, že vyzrálé a  suché 
duběnky se vyvařily ve vodě, roztok byl nažloutlý, pak v určitém po-
měru se vmíchal roztok skalice modré. Čerstvý inkoust byl krásně 
modrý, ale později ztmavěl.

Vojenská mapa z roku 1835 a současná letecká mapa

Duběnky

Zapsal Lánský v. Trefenthal, lesní komisař 8. 2. 1843.
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Inkoustové skvrny patří k nejodolnějším, se současnými vychytávkami svůj boj ale 
prohrají.

Tuřanský les u Šlapanic vešel do dějin, neboť ruský spisovatel, kla-
sik Lev Nikolajevič Tolstoj jej zvěčnil dost obšírně v nesmrtelném 
románě „Vojna a mír“. Mluví o vojenských operacích při tuřanském 
lese. V našem nedalekém okolí na pratecké výšině, dnes vžitý již 
název Mohyla míru, odehrávala se 2. prosince 1805 „Bitva tří císařů“. 
Napoleon zvítězil nad spojeneckým vojskem rakouským a ruským. 
U našeho lesa, který patří již minulosti, tábořilo vojsko Napoleonovo 
pod vedením generála prince Murata od 29.  11.  1805. Byl to švagr 
Napoleonův, vynikl jako velitel jezdectva, místo uniformy nosil ja-
kýsi orientální šat. Tábořily zde 2‑3 prapory.

Mohyla míru na Prateckém návrší

Boží muka u letiště ‑ zde býval tuřanský les

V roce 1805 měl být dostavěn náš kostel. Však chyba. Brno mělo 
mít zpevněné hradby i opevnění, proto trámy připravené na krovy 
byly dovezeny do města a stavba se zpozdila. A kostel, nedostavěný 
zatím, velmi utrpěl povětrností, ač byl zajištěn slámou. Je vám jistě 
známo, že měl jen jednu věž, pravou, stojíme‑li tváří ke vchodu.

Tuřanský kostel s jednou věží

Les byl vykácen r. 1948, aby udělal místo tuřanskému letišti. Několik 
vykácených mohutných dubů určitě ještě pamatovalo Napoleona.
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Informace Spolku ochrany životních 
hodnot v Holáskách
Lokalita Vinohrad – Polyfunkční dům V Aleji
Příprava výstavby Polyfunkčního domu V Aleji je prakticky „zamra-
žena“, neboť se stále čeká na stanovisko odboru „Územní plánování 
a stavební řád“ Jihomoravského krajského úřadu ohledně případ-
ného rozporu rozpracované dokumentace pro územní rozhodnutí 
s regulačním plánem lokality „Vinohrad“.

Lokalita U Potoka
Podle našich informací by v nejbližší době mělo být zahájeno sta-
vební řízení na výstavbu „Domu s pečovatelskou službou“ a „Ma-
teřské školy“ města Brna i  „Rodinného bydlení“ firmy Komfort. 
Souběžně by se měly zahájit práce na prováděcích dokumentacích 
všech objektů tak, aby vlastní výstavba mohla být zahájena na jaře 
2024.

Holásecká jezera – revitalizace
V posledních týdnech pokračují jednání s majiteli pozemků podél 
Holáseckých jezer, kteří zatím neudělili souhlas s dočasným využi-
tím části jejich pozemků k umístění dočasné obslužné komunikace 
nutné pro realizaci projektu. Pracovníkům Odboru vodního a  les-
ního hospodářství Magistrátu města Brna ve spolupráci s  naším 
panem starostou se trpělivou prací a  mnoha jednáními podařilo 
vyjednat další souhlasy majitelů revitalizací dotčených pozemků.

Hana Dombrovská, Vladimír Skácel

Valentýnské pečení pro seniory
Charitativní projekt, který vypracoval Mirek Hloušek společně 
s cukrářkou Marií Mottlovou (Maja Motti) má za cíl rozdávat radost 
seniorům, a  to formou cukrářských výrobků nadšených amatér-
ských cukrářů i  profesionálů. Tento projekt funguje již dva roky 
a jistě se stane hezkou tradicí. Organizátor této akce uvedl: „Máme 
radost, když vidíme při předání ty rozzářené oči a víme tak, že to, do 
čeho jsme se pustili, má smysl.“

Na Facebooku aktivně funguje skupina „Dorty a vše kolem“, která 
má v  současnosti cca 8500 členů z  řad nadšených amatérských 
cukrářů, ale i  profesionálů. A  pravě tam jsou uveřejňovány výzvy 
na pečení, aby se lidé přidali a dělali radost tam, kde je to potřeba.
Dne 12.  2.  2023 projekt vyvrcholil akcí: Valentýnské pečení pro 
domovy seniorů. Zapojilo se celkem 100 cukrářek z 12 měst v celé 
ČR. V Brně proběhla tato skvělá akce v našem Domově pro seni-
ory Holásecká.
Jsme rádi, že v Tuřanech, kde se náš domov pro seniory nachází, je 
šikovná rodačka paní Bc. Helena Brzobohatá, která je koordiná-
torkou projektu pro Brno. Tato cukrářka s 21letou praxí v oboru se 
do projektu zapojila s dalšími 6 šikovnými cukrářkami. Paní Brzo-
bohatá se věnuje posledních 8 let praktické výuce pečení, pořádá 
kurzy pečení ve své cukrářské výrobně v Brně a natáčí online kurzy 
pečení pro širokou veřejnost. Více se informací na: www.peceme-
shelou.cz.
V neděli 12. února nádherně nazdobené dobroty cukrářky osobně 
klientům našeho domova pro seniory předaly. Klienti si na nich 
pochutnali v  prostorách vestibulu domova. Pro imobilní klienty 
roznášela pochutinky paní ředitelka Mgr. Miroslava Mužíková, MBA 
následující den.
Vedení domova pro seniory srdečně děkuje za krásný a smy-
sluplný projekt a  především za to, že jsme mohli být jeho 
součástí.
Obdivovali jsme cukrářské umění v praxi a přejeme i nadále mno-
ho úspěchů, a  třeba někdy v budoucnu se budeme těšit opět na 
ochutnávku výrobků.

Všem podarovaným klientům udělalo sladké překvapení u příleži-
tosti svátku svatého Valentýna velkou radost. Děkujeme!

Miroslava Mužíková, ředitelka
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Dětský den rozzářil dětské obličeje
První červnový den je svátkem dětí. Jinak tomu nebylo ani v Br-
ně‑Dvorskách, kde uspořádal 4. 6. 2023 tým lidí ze Dvorsk Dětský 
den. Akci plnou zábavy navštívilo kolem 500 lidí, z  toho bylo 180 
soutěžících dětí, které se dobře bavily. Děti měli 10 stanovišť, jedním 
z nich byla jízda na koních a ponících. Zábavy bylo spousty, skákací 
hrady, malování na obličej atd.

Iva Pospíchalová
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2. 9. 2023 od 9:00–17:00 hodin
Zahrádkářská osada u letiště, ulice Jedounkova

(dřívější kolonie „v Hózkéch“, výjezd směr Dvorska) 

ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA 
A DEN OTEVŘENÉ ZAHRÁDKÁŘSKÉ OSADY

MAPA

ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI
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Kometa slaví
David Odstrčil s Tarou Bohak vybojovali 3. místo na Mistrovství 
Světa Profesionálů ve standardních tancích!

Poprvé v  historii českého Tanečního sportu stanul český taneční 
pár na stupních vítězů Mistrovství Světa Profesionálů a získal bron-
zovou medaili!
Není náhodou, že tento taneční pár žije a trénuje v tuřanské měst-
ské části.

Mistrovství Světa se konalo v neděli 7. 5. 2023 v zaplněné Sportovní 
hale Žalgiris Arena v litevském Kaunasu s kapacitou 3000 diváků. 
V  bouřlivé atmosféře zvítězil domácí taneční pár Vaidotas Lacitis 
‑ Veronika Golodneva. Druhou příčku obsadil lotyšský pár Edgars 
Linis ‑ Eliza Line.
A třetí David Odstrčil ‑ Tara Bohak.
Soutěže se zúčastnilo 20 tanečních párů ze 13 zemí celého světa.

David Odstrčil:
„Na soutěž v  Kaunasu budeme určitě rádi vzpomínat, protože se 
nám podařilo splnit rovnou dva cíle po našem titulu Mistrů Světa 
v kombinaci a to bylo dostat se do finále Mistrovství Světa ve stan-
dardních tancích a zároveň získat medaili, což se podařilo!“

Tara Bohak:
„Jsem ráda, že se podařilo dostat se do finále a  ještě radši, že to 
rovnou cinklo. Ziskem bronzové medaile, jsem si zkompletova-
la kompletní sbírku, když už mám doma zlato z Mistrovství Světa 
a stříbro z Mistrovství.!

Jan Tománek, Kometa family

BRNĚNSKÉ DOSTIHY

sobota 30. září 2023
od 14:00 hodin

závodiště Brno-Dvorska

5 rovinových dostihů - 3 dostihy steeplechase

dostihy poníků
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Krásné léto

INZERCE

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů aj., 
tapetování, zednictví, tel. 606 469 316,

www.maliribrno-hezky.cz
 

Elektrikář-opravy a nová elektroinstalace, revize.
Tel.: 797 676 748

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava za 1,– Kč!
Žaluzie, rolety. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Opravím počítač/seřídím. P. Beller@seznam.cz,
tel.: 776 187 490

Připravujete pohoštění nebo
oslavu ve fi rmě, doma či kanceláři?
Objednejte si vyhlášené obložené
chlebíčky, mísy i zákusky s dovozem
do fi rmy nebo domů.



LISTY / 15

Krásné léto
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INZERCE

GEO
komplex

Geometrické plány
- pro zaměření budov
- pro rozdělení pozemků, změny hranic pozemků
- pro vyznačení věcného břemene
- pro zpřesnění průběhu hranic pozemků
-  pro opravy chyb v katastru nemovitostí

Zajištění veškerých podkladů pro odstranění
nesouladů v katastru nemovitostí

-  geometrické plány
-  záznamy podrobného měření změn
-  pasporty staveb

Vytyčování hranic pozemků

Geodetické práce na stavbách
-  vytyčení staveb
-  vytyčení inženýrských sítí
-  zaměření skutečného provedení staveb

Účelové mapy
-  zaměření polohopisu, výškopisu
-  podklady pro projektanty

Poradenská činnost v katastru nemovitostí

Komplexní geodetické práce

tel.: +420 602 736 267
e-mail: tucek@geokomplex.cz

www.geokomplex.cz

Ing. Pavel Tuček

KOSMETIKA - PEDIKÚRA - MANIKÚRA
Na objednávku - tel.: 605 541 837

PERMANENTNÍ MAKE-UP
Na objednávku - tel.: 777 086 915

KADEŘNICTVÍ
Dámské: po–čt 8–19 hodin, pá 8–13 hodin
Pánské a dětské: po 13–19 hodin, čt  10–16 hodin

Tel.: 545 219 094
Mob.: 606 882 314
Tuřanská 55, Brno-Tuřany

WWW.KADERNICTVITURANY.CZ

PEDIKÚRA  
A NOVĚ NEHTY 
TAKÉ METODOU
CND SHELLAC

tel.: 606713855




